solum populi, sed etiam amicorum ferens injurias, imprimisque commissa celans : quod interdum non minus prodest quam diserte dicere. Studiosus audiendi : ex hoc enim facillime disci arbitrabatur. Itaque, quum in circulum venisset in quo aut de republica disputaretur aut de philosophia sermo haberetur, nunquam inde prius discessit quam ad finem sermo esset deductus. Paupertatem adeo facile peressus est ut de republica nihil præter gloriam ceperit. Amicorum in se tuendo caruit facultatibus. Fide ad alios sublevandos sæpe sic usus est, ut possit judicari omnia ei cum amicis fuisse communia : nam, quum aut civium suorum aliquis ab hostibus fuisset captus, aut virgo amici nubilis propter paupertatem collocari non posset, amicorum consilium habebat, et, quantum quisque daret pro cujusque facultatibus, imperabat; eamque

admirablement patient; supportant non-seulement les injustices du peuple, mais encore celles de ses amis; taisant surtout ce qu'on lui confiait, silence quelquefois non moins utile que le talent de la parole. Il aimait à écouter, persuadé que c'est un moyen très-facile de s'instruire. Quand il était venu dans un cercle où l'on discourait sur la politique ou sur la philosophie, il ne se retirait jamais que la conversation ne fût finie. Épaminondas supporta si facilement la pauvreté, que de ses services publics il ne recueillit que de la gloire. Pour se soutenir lui-même il ne recourait point à la bourse de ses amis; mais, pour soulager les autres, il employa souvent son crédit, de telle manière qu'on peut juger que tout était commun entre ses amis et lui. Lorsqu'un de ses concitoyens avait été fait prisonnier par les ennemis, ou que la fille nubile d'un ami ne pouvait s'établir à cause de sa pauvreté, il assemblait tous ses autres amis, et imposait à chacun ce qu'il devait donner, suivant ses moyens; la

ferens injurias
non solum populi,
sed etiam amicorum,
imprimisque
celans commissa :
quod interdum
non prodest minus
quam dicere diserte.
Studiosus audiendi :
arbitrabatur enim
disci facillime
ex hoc.
Itaque
quum venisset in circulo
in quo aut disputaretur
de republica
aut sermo haberetur
de philosophia,
nunquam discessit inde
priusquam sermo
deductus esset ad finem.
Peressus est paupertatem
adeo facile
ut ceperit nihil
de republica
præter gloriam.
Caruit in se tuende
facultatibus amicorum.
Sæpe usus est sic
fide
ad sublevandos alios,
ut possit judicari
omnia fuisse ei
communis cum amicis :
nam, quum aut aliquis
suorum civium
captus esset ab hostibus,
aut virgo nubilis
amici
non posset collocari
propter paupertatem,
habebat consilium
amicorum,
et imperabat
quantum quisque daret
pro facultatibus cujusque ;
quumque fecerat